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Tas ir praktisks atbilstošākās kursa informācijas kopsavilkums. 

Šajā e-mācību kursā izmantota atsauce uz ES PVN tiesību aktiem, kas ir spēkā 2020 gada 

1. janvārī (attiecas uz ES PVN direktīvu, ES PVN atmaksas direktīvu un ES PVN īstenošanas 

regulu).  

Šis modulis ir plašāka PVN kursa sastāvdaļa, ko veido šādas nodaļas: 

 Ievads  

 Teritorija 

 Ar nodokli apliekama persona 

 Darījumi 

 Ar nodokli apliekamu darījumu vieta 

 Digitālie pakalpojumi un vienots mini kontaktpunkts (MOSS) 

 Iekasēšanas notikums un ar nodokli apliekamā summa 

 Likmes 

 Atbrīvojumi 

 Tiesības uz atskaitījumu 

 Atmaksa 

 Pienākums 

Šajā kursā tiek apskatīts jautājums "Kā rīkoties PVN atmaksas saņemšanai?". 

1. Mācību mērķi  

Mācību noslēgumā jūs zināsiet, kā:  

 paskaidrot galvenos principus nosacījumiem par PVN atmaksu nereģistrētiem 

nodokļu maksātājiem. Tās ir personas, kuras nav reģistrētas un kurām atmaksas 

periodā nav pastāvīgas iestādes atmaksas dalībvalstī.  Atmaksājamajai summai jābūt 

vismaz 400 €, un pieteikums jāiesniedz nodibinājuma dalībvalstī. 

 Noteikt nodibinājuma dalībvalsti un atmaksas dalībvalsti: nodibinājuma dalībvalsts ir 

dalībvalsts, kurā reģistrēts pieteikuma iesniedzējs; atmaksas dalībvalsts ir dalībvalsts, 

kurā ar nodokli apliekamajai personai rodas ar uzņēmējdarbību saistīti izdevumi. 

 Aprakstīt ar nodokli apliekamo personu un nodokļu ierēdņu veikto PVN 

atmaksāšanas procedūru. 
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 Aprakstīt nodokļu amatpersonu un ar nodokli apliekamu personu pienākumus 

attiecībā uz PVN atmaksu. 

 Noteikt informācijas avotus ES un valstu līmenī, izmantojot PVN atmaksas procesu 

un datus. 

2. PVN atmaksas procedūra 

Procedūru definē Padomes Direktīva 2008/9/EK, kas nosaka detalizētus noteikumus 

pievienotās vērtības nodokļa atmaksai, kas aprakstīta Direktīvā 2006/112/EK attiecībā uz 

personām, kas apliekamas ar nodokli un nav dibinātas atmaksas dalībvalstī, bet gan kādā citā 

dalībvalstī. 

Ar nodokli apliekamai personai ir jāizpilda daži nosacījumi, lai tā varētu pieteikties PVN 

atmaksāšanai. 

Lai varētu pretendēt uz atmaksu, ar nodokli apliekama persona: 

 nedrīkst būt reģistrēta dalībvalstī, kā arī tai atmaksas periodā nedrīkst būt 

pastāvīgas iestādes atmaksas dalībvalstī; 

 nedrīkst būt piegādājusi preces vai sniegusi pakalpojumus, kas uzskatāmi par 

piegādātiem atmaksas dalībvalstī, izņemot šādus darījumus: 

- transporta pakalpojumu un ar tiem saistītu papildu pakalpojumu sniegšana; 

- preču piegāde un pakalpojumu sniegšana personām, kas atbild par PVN 

maksāšanu (apgriezta maksāšanas kārtība). 

Atmaksājamai summai jābūt vismaz 400 EUR. Šis nosacījums nav piemērojams, ja atmaksas 

periods ir kalendārais gads vai kalendārā gada pēdējais periods. Šajos periodos summai jābūt 

vismaz 50 EUR. 

 

3. Elektroniskais PVN atmaksas process 

Elektroniskais PVN atmaksas process ietver vairākus posmus, kas jāizpilda ar nodokli 

apliekamām personām un nodokļu amatpersonām.  

Atmaksas pieprasījums ir jāiesniedz nodibinājuma dalībvalstī, un atmaksu veiks atmaksas 

dalībvalsts, kur veikta preču piegāde. 

1) Ja ar nodokli apliekamai personai atmaksas dalībvalstī ir radušies ar 

uzņēmējdarbību saistīti izdevumi, tā ieiet tīmekļa portālā tās nodibinājuma 

dalībvalstī (MSE) un aizpilda iesnieguma veidlapu. Katra dalībvalsts var veidot savu 

tīmekļa portālu.  

2) Nodibinājuma dalībvalsts pārbauda pieteikuma iesniedzēja statusu, kā arī to, vai tas 

iesniedzis visu informāciju atbilstoši 8. pantam. 
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Iespējamās nodibinājuma dalībvalsts reakcijas: 

a) Ja pieteikuma iesniedzējs neatbilst PVN atmaksas prasībām, pieteikums tiks 

noraidīts, un pieteikuma iesniedzējs par to tiks informēts. 

b) Ja pieteikums ir pilnīgs, dibinājuma valstij 15 dienu laikā ir jānosūta pieteikums 

atmaksas dalībvalstij.  

c) Ja pieteikums būs nepilnīgs, dibinājuma dalībvalsts pieprasīs pieteikuma 

iesniedzējam iesniegt trūkstošo informāciju viena mēneša laikā. 

3) Ja nodibinājuma valsts pieņem pieteikumu, tā 15 dienu laikā nosūta to atmaksas 

dalībvalstij, lai tā veiktu papildu pārbaudes. Pēc pārbaudes pabeigšanas atmaksas 

dalībvalsts nosūta pieteikuma iesniedzējam paziņojumu.  

4) Atmaksas dalībvalsts veic savas pārbaudes. 

No atmaksas dalībvalsts iegūtie iespējamie rezultāti: 

a) Ja papildu informācija nav vajadzīga, atmaksas dalībvalsts vienkārši paziņo 

pieteikuma iesniedzējam par apstiprinājumu vai noraidījumu. Ja pieteikums tiek 

pieņemts, atmaksas dalībvalstij desmit dienu laikā jāveic pilns vai daļējs maksājums. 

b) Ja nepieciešama papildu informācija no atmaksas dalībvalsts, pieteikuma iesniedzējs vai 

trešā puse saņem aicinājumu iesniegt vajadzīgo informāciju. Kad informācija ir iesniegta 

un pieteikums netiek noraidīts, nodokļu iestādei desmit dienu laikā jāveic maksājums 

vai daļējs maksājums. 

 

4. PVN atmaksas termiņš 

Direktīva nosaka stingrus termiņus visām personām!  

Pieteikuma termiņš ir tā gada 30. septembris, kas seko atmaksas periodam.  

Ir divi laika grafiki: 

 kad papildu informācija nav vajadzīga; 

 kad papildu informācija ir vajadzīga. 

Kad papildu informācija nav vajadzīga, nodokļu iestādei 4 mēnešu laikā ir jāpieņem 

lēmums pēc tam, kad atmaksas dalībvalsts ir saņēmusi pieprasījumu. 
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Piemērs, "kad papildu informācija ir vajadzīga": 

 Kad atmaksas dalībvalsts ir saņēmusi pieprasījumu, nodokļu iestādei 8 mēnešu laikā ir 

jāpieņem lēmums.  

 Nodokļu iestādei ir 4 mēneši laika, lai pieprasītu papildu informāciju. 

 Ar nodokli apliekamajai personai ir 1 mēnesis laika, lai sniegtu atbildi. 

 Ja tiek pieņemt lēmums veikt atmaksu, nodokļu iestādei šī atmaksa jāveic 10 dienu 

laikā. 

Piekļūt neierobežotajiem e-mācību kursiem iespējams, apmeklējot EUROPA tīmekļa vietni:  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training/general-overview_en. 

Atcerieties – tas ir ātrs un praktisks atbilstošākās kursa informācijas kopsavilkums.  

Par autentisku uzskatāmi vienīgi Eiropas Savienības Oficiālā Vēstneša publicētie Eiropas Savienības 

tiesību akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācību saistītu atbildību vai saistības.  


